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PART IX.1 
OPTIONAL TAX ON VACANT RESIDENTIAL UNITS

Designated municipality
338.1 The Minister of Finance may, by regulation, designate municipalities to which this Part applies. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Section Amendments with date in force (d/m/y)

Power to impose tax, vacant residential units
338.2 (1) In addition to taxes imposed under Part VIII, a designated municipality may, by by-law passed in the year to which it relates,
impose a tax in the municipality on the assessed value, as determined under the Assessment Act, of vacant units that are classified in
the residential property class and that are taxable under that Act for municipal purposes. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Requirements for by-law
(2) A by-law described in subsection (1) must satisfy the following criteria:

1.  It must state the tax rate.

2.  It must state the conditions of vacancy that, if met, make a unit subject to the tax. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Other contents of by-law
(3) A by-law described in subsection (1) may provide for such matters as the council of the municipality considers appropriate, including,

(a)  exemptions from the tax;

(b)  rebates of tax;

(c)  audit and inspection powers; and

(d)  except as otherwise provided for in the regulations, the establishment and use of dispute resolution mechanisms. 2017, c. 8,
Sched. 19, s. 5.

Section Amendments with date in force (d/m/y)

Regulations re: power to impose tax
338.3 (1) The Minister of Finance may make regulations prescribing such matters as the Minister considers necessary or desirable in
relation to this Part, including,

(a)  designating municipalities to which this Part applies;

(b)  prescribing conditions and limits with respect to the imposition of a tax under a by-law made under this Part;

(c)  prescribing persons and entities who are not subject to a tax imposed under this Part;

(d)  defining “vacant unit” for the purposes of this Part;

(e)  governing the collection of a tax imposed under this Part;

(f)  prescribing provisions of this Act that apply or do not apply for the purposes of this Part and providing for such modifications to
those provisions as the Minister considers appropriate;

(g)  governing the manner for apportioning an assessment that is attributable to vacant units;

(h)  governing dispute resolution. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Same
(2) On the recommendation of the Minister of Finance, the Lieutenant Governor in Council may make regulations defining any word or
expression used in this Part. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.
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Retroactive
(3) A regulation under this section may be retroactive to a date not earlier than January 1 of the year in which the regulation is made.
2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Conflicts
(4) In the event of a conflict between a regulation made under this section and a provision of any Act or regulation, the regulation made
under this section prevails. 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.

Section Amendments with date in force (d/m/y)

Effect re: Part VIII
338.4 This Part does not limit the authority of a municipality under Part VIII (Municipal Taxation). 2017, c. 8, Sched. 19, s. 5.
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